
.
1

Město Příbram Pro 'ednáni ZM

Odbor ekonomick' dne: 06112023

Název bodu jednání:
Návrh obecně závazné vyhlášky města Příbram o místním poplatku z pobytu

Předkládá: Rada města Příbram

Zpracoval: lng. Venuše Štochlová, vedoucí Odboru ekonomického

Projednáno: v RM dne 02102023, R.usn.č.0861/2023

Text usnesení RM:

Rada města

1. doporučuje ZM

schválit Návrh obecně závazné vyhlášky města Příbram o místním poplatku z pobytu s tím, že sazba

poplatku činí 10 Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne počátku pobytu.

Napsal: Alena Kolingerová-

Návrhy na usnesení:

ZM schvaluje - neschvaluje Obecně závaznou vyhlášku města Příbram o místním poplatku z pobytu s tím.

že sazba poplatku činí 10 Kč za každý započatý den pobytu. s výjimkou dne počátku pobytu.

Dúvodová zpráva: _
Poslanecká sněmovna Parlamentu Ceské republiky schválila dne 13, července 2023 novelu zákona č.

565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, vedenou pod sněmovním tiskem č. 307,

která nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024. Novelu podepsal prezident republiky a následně dne 25. srpna

2023 vyšla novela ve Sbírce zákonů pod číslem 252/2023 Sb.

Novela zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích s účinností od 14 ledna 2024 ovlivní správu místních

poplatků Tyto změny mají vliv i na jednotlivé místní poplatky včetně obsahových náležitostí obecně závazných

vyhlášek. S ohledem na tuto skutečnost Ministerstvo vnitra doporučilo vydat nové obecně závazné vyhlášky,

které budou odpovídat nové právní úpravě účinné od 01.01.2024,

Ministerstvo vnitra aktualizovalo své metodické materiály k vydání obecně závazných vyhlášek a vydalo nové

vzory obecně závazných vyhlášek.

U místního poplatku : pobytu byla do předmětu poplatku zařazena lázeňská léčebně rehabilitační péče.

Mezi nejdůležitější změny patří úprava a sjednocení způsobu stanoveni poplatků, tedy jejich vyměření a

doplnění ustanovení, která pomohou určit výši pohledávky v insolvenčním řízení v případě ročních poplatků.

Poplatníkem poplatku z pobytu je osoba, která v obci není přihlášené. Pojem přihlášení fyzické osoby v obci

vymezuje & 160 zákona o místních poplatcích, podle kterého se za ně považuje přihlášení k trvalému pobytu

podle zákona o evidenci obyvatel, nebo v případě cizinců, za splnění dalších podmínek, ohlášení místa pobytu

podle zákona o pobytu cizinců na území Ceské republikyw zákona () azylu nebo zákona o dočasné ochraně

cuzincú.

Předmětem poplatku z pobytu je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů u

jednotlivého poskytovatele pobytu. Předmětem poplatku není pobyt, při kterém je na základě zákona

omezována osobní svoboda, a pobyt ve zdravotnickém zařízení poskytovatele lůžkové péče, pokud je tento

pobyt hrazenou zdravotní siužbou podle zákona upravujícího veřejné zdravotní pojištění nebo pokud je její

součástí, s výjimkou lázeňské léčebně rehabilitační péče Poplatek je zaměřen na krátkodobý pobyt, který

bude mít v praxi vesměs rekreační a turistickou povahu, nicméně není vázán na konkrétní účel pobytu (kromě

vyloučení pobytů v důsledku zákonného omezení osobní svobody). Stejně tak není vázán na místo, kde je

pobyt realizován, není tedy podmíněn pobytem v zařízení určenému k poskytování přechodného ubytování,

ale vztahuje se i na všechny ostatní případy (umožnění stanování na zahradě, krátkodobé ubytování v bytě

v rámci sdílené ekonomiky apod.)v
Vsouvislosti s š 14 odst. 2 písm. a) zákona o místních poplatcích je stanovení sazby poplatku povinnou

náležitostí obecně závazné vyhlášky. Sazba se vztahuje ke každému započatému dni pobytu, s výjimkou dne



jeho počátku (který se ve výši poplatku nezohledňuje), a její výše nesmí podle 5 3d zákona o místních

poplatcích překročit částku 50 Kč. Vtomto zákonném limitu může obec stanovit výši sazby podle svého

uvážení a nemusí ji v obecně závazné vyhlášce nijak zdůvodňovat. Poplatek
nelze stanovit paušální částkou.

V současné době platné Obecně závazné vyhlášce č. 1/2021 ze dne 29. března 2021, o místním poplatku

z pobytu činí poplatek 10.v-Kč za každý započatý den pobytu„ s výjimkou dnejeho počátku.

Poplatek je odváděn plátcem, kterýje poskytovatelem úplatného pobytu.

Zákon řeší osvobození a úlevy, nad rámec zákonného osvobození může obec na základě 5 14
odst. 3 zákona

o místních poplatcích v obecně závazné vyhlášce upravit další osvobození či úlevy od poplatku, Rozsah a

konkrétní podoba dalšího osvobození či úlev je na uvážení obce s ohledem na místní podmínky a její potřeby

a zájmy. Příslušná úprava však nesmí působit diskriminačně, tj,
nesmí zvýhodňovat určitou skupinu poplatníků

bez racionálního a legitimního důvodu.

Příloha:

1) Návrh obecně závazné vyhlášky města Příbram o místním poplatku z pobytu

2) Obecně závazná vyhláška č. 1/2021 ze dne 29. března 2021, o místním poplatku z pobytu

s barevnými změnami

2



Příloha č. 1

Město Příbram
Zastupitelstvo města Příbram

Obecně závazná vyhláška města Příbram

o místním poplatku z pobytu

Zastupitelstvo města Příbram se na svém zasedání dne usnesením č...........usneslo

vydat na základě š 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „zákon o místních poplatcích"), a v souladu s š 10 písm. d) a 5 84 odst. 2 písm. h) zákona

č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou

vyhlášku (dále jen „vyhláška“):

Čl. 1
Uvodní ustanovení

(1) Město Příbram touto vyhláškou zavádí místní poplatek z pobytu (dále jen „poplatek).

(2) Správcem poplatku je městský úřaď.

ČL 2
Předmět, poplatník a plátce poplatku

(1) Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů

u jednotlivého poskytovatele pobytu. Předmětem poplatku není pobyt, při kterém je na základě

zákona omezována osobní svoboda, a pobyt ve zdravotnickém zařízení poskytovatele lůžkové

péče, pokud je tento pobyt hrazenou zdravotní službou podle zákona upravujícího veřejné
zdravotní pojištění nebo pokud je její součástí, s výjimkou lázeňské léčebně rehabilitační péčez.

(2) Poplatníkem poplatku je osoba, která ve městě není přihlášené (dále jen „poplatník“)3.

(3) Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu (dálejen „plátce“). Plátce je povinen vybrat

poplatek od poplatníka4.

Čl. 3

Ohlašovací povinnost

(1) Piátce je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 30 dnů od zahájení činnosti

spočívající v poskytování úplatného pobytu; údaje uváděné v ohlášení upravuje zákon5.

(2) Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je plátce povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů

ode dne, kdy nastalae.

15 15 odst. 1 zákona o místních poplatcích
25 33 zákona o místních poplatcích
35 3 zákona o místních poplatcích
45 3f zákona o místních poplatcích
55 14a odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení plátce uvede zejména své identifikační údaje a skutečnosti
rozhodné pro stanovení poplatku

55 14a odst. 4 zákona o místních poplatcích
1 ' 3 .,



Čl. 4
Evidenční povinnost

Evidenční povinnost plátce, včetně povinnosti vést evidenční knihu, upravuje zákon7.

Čl. 5
Sazba poplatku

Sazba poplatku činí Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne počátku pobytu.

Čl. 6
Splatnost poplatku

Plátce odvede vybraný poplatek správci poplatku nejpozději do 15. dne následujícího čtvrtletí.

Čl. 7
Osvobození

Od poplatku z pobytu jsou osvobozeny osoby vymezené v zákoně o místních poplatcích?

(:|. &
Přechodné a zrušovací ustanovení

'

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle

dosavadních právních předpisů.

(2) Zrušuje se Obecně závazná vyhláška č. 1/2021 ze dne 29. března 2021, o místním poplatku

z pobytu.

Čl. 9
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2024.

Mgr. Jan Konvalinka v. r. Bc. Vladimír Karpíšek v. r.
starosta 1. místostarosta

75 39 a & 3h zákona o místních poplatcích \
aš 3b zákona o místních poplatcích

,!
Ž

2 "
"



|
„ „ ;] „ , ., "1 „32921

Příloha Č. 2

Město Příbram
Zastupitelstvo města Příbram

Obecně závazná vyhláška (%.—142024

ze—dne—ZSTbřezna—Zoa

města Příbram

o místním poplatku z pobytu

Zastupitelstvo města Příbram se na svém zasedání dne 29—-bFezna—2024 usnesením

č.—541,L2924,LZM—„. ,.....„usneslo vydat na základě š 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů [dále "en zákon o místních Qoglatcích“) a v souladu s š 10

písm. d) a 5 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění

pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška"):

Čl. 1

Úvodní ustanovení

(1) Město Příbram touto vyhláškou zavádí ve—smysiu—ustamvem—éA—psm—břzakena—eáěěAQQG

SHMh-peplammhrve-zněm-pezdějšielwšedpisůrmístní poplatek z pobytu (dále jen

„poplatek").

(2) SQrávcem Qoglatku 'e městský úřad1.

Čl. 2

Předmět, poplatník a plátce poplatku

(1) Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů

u jednotlivého poskytovatele pobytu. Předmětem poplatku není pobyt, při kterém je na základě

zákona omezována osobní svoboda, a pobyi ve zdravotnickém zařízení poskytovatele lůžkové

péče, pokud je tento pobyt hrazenou zdravotní službou podle zákona upravujícího veřejné

zdravotní pojištění nebo pokud je její součástí?3 svý'imkou lázeňské léčebně rehabilitační

Qéče3.

\

15 15 odst. 1 zákona o místních Qoglatcích
; 5 g , , , .

35 33 zákona o místních goglatoích

| 1 „5/



a

| (2) Poplatníkem poplatku je osoba, která na—územíwěsta—Pčíblremve městě není přihlášená (dále

jen „poplatník“)4.

(3) Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu (dále jen „plátce“). Plátce je povinen vybrat

poplatek od poplatníka?

Čl. 3

Ohlašovací povinnost

(1) Plátce je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději do 30 dnů od zahájení činnosti spo-

čívající v poskytování úplatného pobyturUkeněená-téte-ěinneeti-plátee-ehkásLspFávsi-pephtku—ve
lhutě-QG-dnu- úda'e uváděné v ohlášení ugravu'e zákon 5.

<%)
, , , |, 1

: v

'

,

l
'

|
v

- „. .
| .

V , - ' ' '

(3)

mamma

12) Do'de-Ii ke změně údaiů uvedených v ohlášení 'e Qoglatník Qovinen tuto změnu oznámit do

15 dnů ode dne kdy nastala?

(4)

3+5-dm2u-eele-dne—ker—nastalaJ'G=

Wmmwmwwwmw
'" “" ' a 5“ "“ ' ' 'Š'í' “""

45 3 zákona o místních poplatcích
55 3f zákona o místních poplatcích
65 144: odst. 1 a 2 zákona o místních poplatcích; v ohlášení plátce uvede zejména své identiňkační údaje a skutečnosti
rozhodné pro stanovení poplatku

; _ , , .
“WE_

řkm“ ,“ ,9 pe? ate?

95 14a odst. 4 zákona o místních Qoglatcích
„ , , , ,
„:s-w_ s . , , ,

| 2 — 6 ,



l „, B"! 91 , II"! 212321

Čl. 4

Evidenční povinnost“

Evidenční govinnost glátce včetně govinnosti vést evidenční knihu ugravu'e zákon.13

2
: .. | .

Š
. ,

_

(;)—datum—narezenk
„ | | „| „

.,
. „ ,

ě. , | , l . .
, .

1 ,. , ,
,

g_ , . | H , . , ,
,

g_ „I . | , . , | ,

ésřs
E

. - , . . | | „ , | 44

4252 , . , ,
'3 &' 3g & & 311 zákona o místních p_oglatcích
„ . , , ,
4313me

3 _. 7—



(3)

. . | 2 ,
_ Ž

2. ., , ,
„

, | ,

Čl. 5
É

Sazba poplatku

Sazba poplatku činí 49—_ Kč za každý započatý den pobytu, s výjimkou dne jehe—počátku goby_tu.

Čl. 6
$le

Splatnost poplatku

Plátce odvede vybraný poplatek správci poplatku nejpozději do 15. dne následujícího čtvrtletí.

QI. 7
_Gl.=8

Osvobození

Od poplatku z pobytu jsou osvobozeny osoby vymezené v zákoně o místních poplatcíchw.

\
ČH)

„ , , , | |

| ———„. , ,
195 ab zákona o mlstních poplatcích

| 4 .. <p ..



|
„ „ ; „ , , „"I „32921

WWW„..
('a—10

čl. 8
Závěrečná Přechodné a zrušovací ustanovení

(1) Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky se posuzují podle
dosavadních právních předpisů.

| (2) Zrušuje se Obecně závazná vyhláška (5312929112021 ze dne Srustepadu-ZGZGZQ. března 2021 .
o místním poplatku z pobytu.

_ č|.9
Učinnost

(—1—)—Tato vyhláška nabývá účinnosti patnáetým-dnem pe—dni—vyhlášeni— 1. ledna 2024.

Mgr. Jan Konvalinka v. rv Bc. Vladimír Karpíšek v. r.
starosta 1. místostarosta

„ , , , ,
„Š “Stuf 2?

e a a „St „9 pap mf

5 —— Cf „


